



MARÍA VICTORIA NAGEL

Educación

Online Business School - Universidad de Barcelona

2017 - 2018

Magister en Innovación y Emprendimiento

Universidad Nacional del Litoral

2012 - 2013

Especialización en Vinculación y Gestión Tecnológica (tesis pendiente)

Universidad Nacional del Litoral

2002-2008

Licenciatura en Administración

Experiencia Laboral

Infira SA - Desarrollo de Negocios

Julio 2020 - Presente

Definición de Estrategia de Negocios. Desarrollo de alianzas con empresas del sector y definición de segmentos de clientes para diferentes unidades de negocio. Articular con terceros la comunicación de la empresa.

Mater - Consultora Independiente

Enero 2013 - Presente

Diagnóstico, asesoría y desarrollo para la definición de modelos de negocio, investigación de mercado, planes de negocio, planes de marketing, planes de internacionalización y planes estratégicos, con foco en empresas de base tecnológica, startups y plataformas de innovación

Instituto Balseiro - Coordinadora Concurso IB50K

Marzo 2021 - Presente

Coordinación de las actividades del equipo organizador del Concurso IB50K en el marco de la Secretaría de Vinculación e Innovación del Instituto Balseiro..

Fundación Sadosky - Consultora en Vinculación y Transferencia Tecnológica

Febrero 2019 - Abril 2023

Asistencia en gestión de convenios con instituciones públicas y privadas para el desarrollo de proyectos en colaboración. Consultoría en diseño y ejecución de acciones de vinculación tecnológica. Participación en proyectos especiales.

Aceleradora Litoral - Tutora de Empresas Invertidas

Agosto 2019 - Febrero 2021

Seguimiento de empresas invertidas en el cumplimiento de su plan de aceleración: Inbioar SAS (Junio 2019-Mayo 2021) y Bioheuris SA (Junio 2019-Noviembre 2020)

Dirección General de Ciencia y Tecnología de la Ciudad de Buenos Aires - Líder de Proyectos

Agosto 2019 - Enero 2020

Relevamiento de demandas tecnológicas en empresas de sectores estratégicos (Salud e IT). Conexión con otros programas y proyectos de la Gerencia, áreas del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires e instituciones externas

Aceleradora Litoral - Analista de Proyectos

Abril 2018 - Agosto 2019

Asistencia a la Dirección de Desarrollo de Negocios en la selección y seguimientos de proyectos de base científica con potencialidad de convertirse en negocios sustentables y sostenibles a partir del proceso de aceleración e inversión.

Perfil

Desde hace 15 años me dedico a la asesoría y capacitación de emprendimientos tanto desde plataformas de innovación y oficinas de vinculación y transferencia tecnológica, como en forma privada. Actualmente me he enfocado en proyectos y startups que se basan en el uso del conocimiento científico-tecnológico para innovar, aportando mi mirada desde el diseño de negocios. En 2020 he fundado Infira SA, una startup biotecnológica dedicada al desarrollo de cultivos perennes para una nueva agricultura.

Teléfono

+54 3496 15656293

Sitio Web

<https://ar.linkedin.com/in/mar%C3%ADa-victoria-nagel-17927928>

E-mail

maria.victoria.nagel@infira.bio
maria.victoria.nagel@gmail.com

Jaura Coworking Space – Co-Founder

Octubre 2016 – Abril 2017

Co-founder de Jaura, espacio de coworking en la ciudad de Santa Fe.

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica – Coordinadora del Área Formación en Gestión del Conocimiento

Marzo 2016 – Mayo 2018

Coordinación académica de la carrera de posgrado “Especialización en Vinculación y Gestión Tecnológica” y asistencia en las demás acciones de formación ofrecidas internamente y el medio, desde dicha Secretaría.

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica - Asistente Profesional del Programa Padrinos UNL

Mayo 2015 – Marzo 2016

Gestión de convenios de padrinazgo nuevos y renovaciones. Planificación de actividades de formación para Comunidad Padrinos UNL.

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica – Asistente Área Planeamiento

Julio 2014 – Diciembre 2017

Coordinación de presentación de proyectos y acciones en el marco del Plan de Desarrollo Institucional 2010-2019 de la Universidad Nacional del Litoral y gestión de procesos de diagnóstico, normatización y normalización de proyectos especiales. Apoyo en el Proceso de Autoevaluación de la UNL.

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica – Formuladora en Área Asesoramiento A Empresas

Noviembre 2013 – Diciembre 2019

Formulación de proyecto para convocatoria 2013 Fondo Argentino Sectorial - FONARSEC - Fondo de Innovación Tecnológica Sectorial de Medio Ambiente y Cambio Climático. Formulación para línea Innovación Productiva de la Agencia Santafesina de Ciencia, Tecnología e Innovación convocatorias 2015, 2017, 2018 y 2019

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica – Asistente Profesional del Área Emprendedores

Marzo 2013 – Abril 2015

Apoyo en actividades específicas y proyectos especiales del programa.

Agencia de Cooperación, Inversiones y Comercio Exterior de la Ciudad de Santa Fe – Consultora Externa

Diciembre 2012 – Abril 2013

Diseño del Plan de Internacionalización para empresas participantes del Programa Primeras Exportaciones

Cluster TIC Santa Fe - Coordinadora

Abril 2012 a Agosto 2015

Asistencia en la planificación y ejecución de tareas del grupo de empresas. Redacción y seguimiento de proyecto PNUD “Sistemas Productivos Locales”

Parque Tecnológico Del Litoral Centro S.A.P.E.M. - Coordinadora Ejecutiva del Área Administrativo -Contable

Enero 2012 – Marzo 2013

Responsable de la administración y contabilidad. Asesoramiento técnico en evaluación de proyectos.

Municipalidad de la Ciudad de Santa Fe - Asistente Profesional de la Dirección de Compras y Racionalización Administrativa

Diciembre 2008 – Diciembre 2011

Gestión de expedientes relacionados con compras centralizadas

Estudio Jurídico Parola y Asociados - Secretaria / Recepcionista

Diciembre 2008 – Noviembre 2010

Atención al público, gestión de alquileres, tareas menores relacionadas con trámites judiciales y extrajudiciales; redacción de notas y documentos relacionados con la actividad judicial

Ex Banco Suquía - Sucursal Esperanza (Santa Fe) - Pasante

Abril 2001 – Mayo 2001

Desarrollo de actividades administrativas varias

Otras Experiencias

Mentora

Nucleate. Junio-Noviembre 2023

IncuBAte. Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Agosto-Noviembre 2022

Programa Magma. Julio 2022

Programa NAVES Federal (Centro de Entrepreneurship de IAE Business School). Septiembre-Octubre 2021.

Programa WISE (Women in STEM Entrepreneurship). BID Lab y IAE Business School. Agosto-Noviembre 2020, 2021 y 2022.

Concurso "Emprendedor Digital 2020". CIPPEC - BID Lab - Ministerio de Desarrollo Productivo de Argentina. Junio-Septiembre 2020.

InnTECMar 2020. Mentoría de Proyectos en evento organizado por Incubadora de Empresas de la Universidad Nacional de Mar del Plata, CONICET-CCT Mar del Plata y la Secretaría de Desarrollo Productivo e Innovación de la Municipalidad de General Pueyrredón. Agosto 2020

Profesional Acompañante

Diplomatura en Bionegocios Sostenibles - Facultad de Agronomía de la UBA. Cohorte 2021 y 2022.

Evaluación de Proyectos

UNRaf Startup: Competencia Emprendedora. Edición 2021 y 2022.

Falling Walls Lab Argentina. Edición 2020

Jornada de Jóvenes Emprendedores de la Universidad Nacional del Litoral y Latinoamérica. Ediciones: 2011, 2012, 2013 y 2014

Foro de Capital para la Innovación. Ediciones 2012 y 2013

Rally de Innovación. Jurado en instancia local. Sede Santa Fe. Edición 2015

Organización de Eventos

Concurso IB50K. Edición 2021 y 2022.

Jornada de Jóvenes Emprendedores de la Universidad Nacional del Litoral. Ediciones 2013 y 2014

Tutoría De Proyectos

Concurso Innpacta - CCU Argentina. Edición 2016.

Universidad Nacional del Litoral. Internacionalización para Empresas de Software y Sistemas Informáticos de la Prov. de Santa Fe. Servicios a Terceros 2013.

EXPRESIVA Incubadora de Emprendimientos de Base Cultural. De 2010 a 2012

IDEAR Incubadora De Empresas del Ámbito Regional. De 2011 a 2013.

Docencia de Posgrado

Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional del Nordeste

- *Maestría en Gestión Empresarial*

Docente en "Marketing Internacional" (2020)

- *Maestría en Marketing*

Docente en "Marketing Internacional" (2017 y 2019)

Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional del Litoral

- *Maestría en Administración de Empresas (MBA)*

Docente en "Estrategias de internacionalización" (2018)

- *Maestría en Administración de Empresas (MBA)*

Docente invitado "Aceleración de empresas" (2018)

**Facultad de Ciencias Económicas y Facultad de Ciencias Agrarias -
Universidad Nacional del Litoral**

- Maestría en Negocios Agroalimentarios

Docente en "Negocios internacionales" (2018 y 2021)

Docencia de Grado

Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional del Litoral

Cátedras de Comercialización Internacional y Comercio Exterior

Jefa de Trabajos Prácticos, Dedicación Simple (2014 a 2019). Adscripta (2011 a 2013). Práctica Académica Interna (2008 a 2010).

Vinculación Tecnológica - Universidad Nacional del Litoral

Taller de Competencias Emprendedoras. Módulo "Modelado de Negocios" y "Validación de ideas". Ediciones 2015 a 2018

Docencia en Terciario

Fundación Instituto Tecnológico "El Molino"

Innovación y Desarrollo Emprendedor – Tecnicatura en Mantenimiento Industrial y Tecnicatura en Gestión Industrial
Docente Titular. Año 2017

Fundación Instituto Tecnológico "El Molino"

Proyecto Final – Tecnicatura en Gestión de Empresas
Ayudante de Cátedra. Años 2015 y 2016

Fundación Instituto Tecnológico "El Molino"

Microemprendimientos – Tecnicatura en Gestión de Empresas
Docente Titular. Años 2015 y 2016

Jurado de Tesinas

Facultad de Humanidades y Ciencias - Universidad Nacional del Litoral

Jurado de Tesina de Grado de la Licenciatura en Ciencias Políticas

Alumno: Lucas Zapata

Título: "Parque Tecnológico Litoral Centro (SAPEM), vinculación y transferencia de conocimiento para la innovación, análisis de estrategias e instrumentos. Período 2003-2015".

Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional del Litoral

Jurado de Tesina de Grado de la Licenciatura en Administración – Res. 50/16 De FCE

Alumno: Luciano Noville

Título: "Problemática y alternativas actuales en la financiación de empresas del sector de Software y Servicios Informáticos en Argentina".

Dictado de Cursos y Charlas (últimos 5 años)

Universidad Nacional de Entre Ríos

Dictado del curso "Diseño de modelos de negocios para crear y capturar valor" en el marco de la Convocatoria 2023 del "Programa de cursos de capacitación, actualización y profundización para graduados y graduadas".
Ago/23

Expresiva - Incubadora de emprendimientos de base cultural

Dictado de los módulos "Segmento de mercado - Cliente ideal" y "Propuesta de Valor" en el marco del proceso de pre-incubación. May-Jun/23

EmprenRed Santa Fe

Dictado del curso "Rol del Tutor". Abr/23.

Dictado del curso "Canvas Modelo de Negocios". Jun/23

Instituto Chaqueño de Ciencia, Tecnología e Innovación

Seminario-Taller para para gestores de incubadora de la Provincia de Chaco.
Mar/23

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica

Seminario-Taller para investigadores y mentores: "Desarrollá la propuesta de valor para la vinculación tecnológica". Jun/22 y Jun/23

Incubadora de Empresas - Universidad Nacional de Mar del Plata

Dictado del curso "Rol del Tutor" en el marco del Curso de Formación de Tutores: Gestión en Proyectos Emprendedores. May/21, Abr/22 y Abr/23.

Facultad de Agronomía - Universidad de Buenos Aires

Dictado del curso "Desarrollo emprendedor" en el marco de la Diplomatura en Bionegocios Sostenibles. Nov/21 y Ago/22

Programa Rafaela Emprende y Rafaela Emprende Digital

Dictado del curso "Descubrimiento de Clientes". Ago/21, Nov/22 y Jun/23.

IPCVA - Instituto de la Promoción de la Carne Vacuna Argentina

Dictado de la charla "Innovación disruptiva en cadenas de valor tradicionales. Desafíos y oportunidades de la creación de EBT". Jul/21

UTN - Facultad Regional Tucumán

Ruta estratégica del emprendedor. Módulo: Modelo de negocios. Sep/20

Parque Tecnológico del Litoral Centro SAPEM

Capacitación sobre Diseño de negocios: creación y captura de valor. Innovación y estrategia en el modelo de negocio. Jun/20.

Fundación Banco Credicoop

Capacitación sobre "Fugas de valor en modelos de negocios". Nov/20

Capacitación sobre "Cómo incorporar la incertidumbre en el diseño de negocios". Jun/20.

Universidad Nacional del Litoral - Vinculación Tecnológica

Entrenamiento para investigadores de la UNL - Sección 1: Modelos de Negocios en Proyectos Basados en Ciencia. Dic/18 y Jul/19

Foro de Capital para la Innovación

Cursos a proyectos seleccionados:

- "Diseñar el negocio para crear y capturar valor" Oct/18
- "Innovar más allá del producto" Oct/17
- "Modelado de negocios - Metodología Canvas" Sep/16

Municipalidad de Santa Fe - Santa Fe Activa

Diseñar el negocio ¿para qué? Jul/18

Expresiva - Incubadora de emprendimientos de Base Cultural

Cursos a proyectos pre-incubados: "Canvear" - Canvas: una herramienta para modelar el negocio". 05/Jul/18

Ministerio de Producción de la Nación - Academia Argentina Emprende

Dictado del módulo "Modelado de negocios: Metodología CANVAS" en las ciudades de Rafaela, San Justo y Las Parejas (Santa Fe). Oct y Nov/16

CONICET - CCT Santa Fe

Dictado del curso "Modelado de negocios: Metodología Canvas". Abr/16

Programa Jóvenes Emprendedores Rurales, PROSAP - Programa De Servicios Agrícolas Provinciales del Ministerio de Agroindustria de la Nación

Plan de capacitación en competencias emprendedoras "Emprender en el arte y la cultura rural". Jul y Ago/15 y May/16

Investigación y Publicaciones

Emprendedorismo

Universidad Nacional del Litoral

Programa Curso de Acción para la Investigación y el Desarrollo (CAI+D) "Desarrollo de la cultura emprendedora en la Universidad"

Puesto: Investigadora. Grupo responsable.

2017 a 2021. Santa Fe, Argentina.

Asociación Civil Red Pymes Mercosur

Revista Pymes, Innovación y Desarrollo (VOL. 2, NO. 2, PP. 3-19) - ISSN: 2344-9195. "Una década formando emprendedores en la Universidad Nacional del Litoral" Coautora. Diciembre 2014

Red Emprendesur "Emprendedorismo e Innovación en América Latina"

VIII Workshop – El Modelo de la Triple Hélice ¿Hacia Ecosistemas Emprendedores? "Autoevaluación y re -diseño de la Cátedra Formación de Emprendedores de la Universidad Nacional del Litoral en el marco de los cambios en el entorno emprendedor". Coautora. Agosto 2014

Internacionalización

Universidad Nacional del Litoral

Programa Curso de Acción para la Investigación y el Desarrollo (CAI+D)
"Identificación de factores de éxito derivados del proceso de integración económica europeo que favorezcan la internacionalización de las Pymes de la región centro de Argentina"
Puesto: Tesista de Posgrado. Colaborador.
Agosto 2013 – Marzo 2017. Santa Fe, Argentina.

Cátedra Extenda – Agencia Andaluza de Promoción Exterior

II Workshop de Internacionalización de Empresas
"La intermediación de las universidades en la internacionalización de PyMEs argentinas del sector software y servicios informáticos". Coautora. Noviembre 2014. Cádiz, España.

Asociación de Universidades Grupo Montevideo

X Bienal del Coloquio de Transformaciones Territoriales
"Cómo acceder a mercados psicológicamente distantes: el caso Lipomize SRL" Coautora. Noviembre 14. Córdoba, Argentina.

Asociación Civil Red Pymes Mercosur

XIX Reunião Anual da Red Pymes Mercosur
"Internacionalización de Pymes a mercados psicológicamente distantes: el caso Lipomize SRL" Coautora. Septiembre 2014. Campinas, Brasil.

Diversificación de Exportaciones

Universidad Nacional del Litoral

Programa de Becas de Iniciación en la Investigación Científica
Puesto: Cientibecaria
Director: Rogelio Villanueva (Docente FCE – UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL)
Tema de investigación: "Diversificación de las Exportaciones Lácteas argentinas y su competitividad internacional"
Mar/07 a Jun/08

12° Encuentro de Jóvenes Investigadores

Presentación de Trabajo: "La exposición a la Competencia Internacional de los lácteos argentinos y brasileños: un análisis comparativo"
Organizado por: Universidad Nacional del Litoral
15 y 16/oct/08

Cursos realizados (selección)

Future Strategic Design. El diseño como catalizador del contexto y transformador de escenarios.

Organizado por: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo - UNL
Dictado por: Mg. DI Manuel Torres y el DI Manuel Bazán
Carga horaria: 45 horas. Ago, Sep y Oct/20.

Workshop de Innovación, basado en Design Thinking y los 10 tipos de innovación

Organizado por: Unión Industrial Argentina.
Dictado por: Alejandro Rodríguez, Dir. del Centro de Diseño Avanzado del Instituto Tecnológico de Monterrey.
Carga horaria: 12 horas. Feb/19

De la idea a la acción: ¿Cómo validar que una idea es una oportunidad de negocio real?

Organizado por: VII Escuela de Verano de la Universidad Nacional de La Plata
Dictado por: Mg. Ricard Bonastre y Mg. Matías Poggio.
Carga horaria: 30 horas. Feb/18

Formulación de Proyectos para la Unión Europea

Organizado por: Cámara De Comercio Italiana de Rosario
Carga horaria: 10 horas. Nov/17

Formar para emprender

Organizado por: Secretaría de Vinculación Tecnológica y Desarrollo Productivo de la Universidad Nacional del Litoral
Dictado por: Enrique Topolansky (Centro de Innovación y Emprendimientos de la Universidad ORT - Uruguay)
Carga horaria: 10 horas. 20/Oct/18

Idiomas

Francés

Nivel Avanzado
Certificado DELF B1

Inglés

Nivel Intermedio

Portugués

Nivel Intermedio

Premios y becas recibidos

Falling Walls Lab Argentina 2021. Ganadora con la idea "Breaking the wall of unsustainable agriculture". Octubre 2021.

Innovation Experience. Beca para visita al ecosistema emprendedor de Israel Noviembre 2017

Agencia Nacional de Promoción Científica y Tecnológica – Min. de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de la República Argentina. Beca para Pasantías Internacionales para alumnos de la carrera de Gerentes y Vinculadores Tecnológicos. Abril 2014. Destino: Agencia de Innovación de la Universidad de São Paulo. Sedes: São Paulo, Ribeirão Preto, São Carlos y Pirassununga.

FINDEMO "Festival de Innovación Pública" BID - Programa Regional de Emprendedorismo e Innovación en Ingeniería - Policy Lab (P-LAB). Premio Findemo a la Idea Innovadora y Premio Findemo en el desafío "Base Única de la Seguridad Social del Mercosur (BUSS)". Marzo de 2014

GTec Litoral Centro. Concurso de Becas para Prácticas Profesionales de Estudiantes en el extranjero. Asignado según Acta de Comité Académico N° 12. Noviembre 2013